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1. (a) Define auditing. Explain briefly the principles of 

auditing. 

P T. O. 

cOLL 
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2 

3 

T795 

7 
8 

(b) Discuss the civil and criminal liabilities of auditors 
under Companies Act, 2013. 

Or (374E)D 

(a) Briefly explain the corporate governance reforms 

in India. HTt 37fufr44, 2013 3ta 576Í �ar-t 

8 
7 

Or (37Ua) 

(b) What are the different benefits of adopting ethics (a) What is the auditor's duty with regard to detection 

of frauds? Cite legal cases in support of your 
in business? 

answer. 

3. Explain: 
8 

(a) Indian model of CG versus German model 
(b) An auditor's report may be unqualified, qualified 

(b) Explain any two ethical theories. or adverse. Discuss. 

8 7 (a) CG T TR Hsa 7474 47 HST 

7 2. (a) The whistleblowing overrides loyalty to colleagues Or (319enD and to the orfanization in order to serve the 

public interest. Discuss. (a) Explain Nomination Committee and Remunera- 
tion Committee. 

8 
(b) Major components and bencfits of CG. 

7 

(b) What do you mean by sharcholder activism? How 
can shareholders' activism be promoted? 

P. T. .) 
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4. (a) Highlight the common governance flaws in most 

of the corporate scams. 

HIHT 

8 

(b) OECD principles of CG. 

CG OECD fHaa *A ? 
Or (3740 

(a) Modus operandi used in Satyam Scam 

HH Trd Modus operandi. 8 
(b) CSR provisions under the Companies Act, 2013. 

-faffrr4, 2013 37i CSR HTCHT 7 

Outline the requirements of CG as laid down by 
the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Re- 

quirements) Regulation, 2015. 

5. (a) 

SEBI (Listing Obligations and Disclosure Re- 
quirements) ¥ 3TifeT CG ATCaaiAt 5 

8 

(b) CSR and Corporate Sustainability. 
1 CSR Ta feraTI 

Or (3776T 
(a) Qualifications and appointment of statutory 

auditor. 

8 
(b) Sarbanes-Oxley Act, 2002. 

Sarbanes-Oxley 3ATAHA, 2002. 1 

8200 
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1. (a) The new GST regime is a boon for all." Comment on the 

rationale of GST in the light of the above statement. 

P.T.O. 



77 T GST TafTT TT feTut afsq i5 
b) What is the procedure for registration as given under CGST 

1HTT T 5,00,000 
Rules 2017? 

2 12,00,000 
CGST ATT 2017 TT YstrT sfasar a 

3 Raf a Tf 20,00,000 

4 50,000 

(c) XLtd, which is established in Gujarat, made the following 5 1,10,000 
values of supplies during 2017-18: 

S. No Particulars Amount (Rs.) 

Supply of goods 5,00,000 (i) FAT X fro GST 37Ta Yut67 r TTErT 1 

2 Supplyof exempted goods 12,00,000 

3 Supply of goods under reverse charge 20,00,000 3 

4 Supply of non-taxable goods 50,000 5 

5 Inter-State supplies 1,10,000 Or (T4T) 

(a) The GST Council stands as the backbone of the whole Answer the following questions: 
GST Law." Elucidate the statement. 

O Calculate aggregate turnover of X Ltd. 

"GST fYa T*i GST 6RUs ' i) Is X Ltd iiable for registration under GST and 

5 why? 
(b) In what cases is registration compulsory under Section (ii) Is X Ltd liable for registration if operating in Tripura 

24? 
and why? 

7796 
7796 P.T.O. 



from his stock-in-trade, for personal use at his 

5 residence. 

(c) State whether the following supplies be treated as supply CGST feffrn TTt 2 7ar A ATfrat 

of goods or supply of setvices as per Schedule 2 of the 

CGST Act 

) S, the owner of specific piece of land in Delhi, leases 

the same to G for one year for an agreed transaction in 

November 2017. 

) X is carrying on the business of consumer dur- 

able products. He disposed offa defective TV for gORTof át G 40,000 o T TeA 

Rs. 40,000 to G whereas its normal price is Rs. 
T457THTT T 2,00,000 5o 

2,00,000. 

(i) P is a scientist. He owns a patent to manufac- 

ture designer art papers using tea leaves. The 

patent right is transferred on temporary basis to R 

Ltd. 

v) Yis engaged in the supply of certain goods. He wishes 

to transfer goods worth Rs 1,00,000 to his branch in 

Haryana. 

(V) A dealer of machines who has availed ínput tax credit 

on his machines, permanently transfers a machine 

7796 

P.T.O 7796 8200 



5 

5 

(6) A company involved in the supply of goods and services 

2. (a) X, a registered dealer offers a Desktop Computer (for furnishes the following information. Tax rate is revised from 

Rs. 50,000 before tax) and a wooden table (for Rs. 
28% to 12%. Tax rate applicable before 30.09.2017 is 28% 

5,000 before tax) for a consolidated price of Rs. and tax rate applicable from 01.10.2017 onwards will be 

12%. Determine in each of the following cases, the time of 

52,500. The rates of GST applicable on desktop 

supply of goods or services or both and the tax rate 

computer and wooden table are 28% and 18% respecti-

applicable. 
vely 

Case Date of Date of Issue Date of Receipt 

) Determine whether the supply is a mixed supply or a 

of Invoice of Payment Supply 
1 10.09.2017 05.10.2017 06.10.2017 composite supply. 
2 12.09.2017 11.09.2017 10.10.2017 

Gi) Is it beneficial for the customer to avail the offer or 

29.09.2017 3 23.09.20177 01.10.2017 

buy them separately? 4 03.10.2017 29.09.2017 05.10.2017 

5 05.11.2017 06.11.2017 29.09.2017 
X, gyuia sr, rsery r ( 50,000 

t 5T T 28% 12% TMfTa EI T 
yT 52,000 5o T TEaT I GST 7 

30-1-2017 28% TTT R 7 T 1-10-2017 

7796 1 P.T.O. 
7796 



on the train. The food items were loaded into the 

train at Mumbai by Shyam Bakers located in 

05.10.2017 06.10.2017 1 10.09.2017 
Mumbai. 

2 12.09.2017 11.09.2017 10.10.2017 
i) G Ltd of Nagpur sells 30 laptops to Mr S of Pune. 

23.09.2017 01.10.2017 29.09.2017 

The goods are delivered by G Ltd. to Mr S at 
4 03.10.2017 29.09.2017 05.10.2017 

06.11.2017 29.09.2017 Pune. 5 05.11.2017 

10 (iv) Ms Tanya of Haryana comes to Delhi to get her beauty 

Or (Tar) 
treatment done. She avails the services at Lakme, CP, 

(a) Who is an eligible person to opt for composition levy scheme? 
Delhi 

Also specify the GST rates under this scheme. 
(v)Mrs G of Rajasthan avails services of Overnite 

Express Ltd for transporting goods from Rajasthan to 

Haryana. 
5 

6) In each of the following cases related to transactions of 

goods and services, what shall be the place of supply and 
afey 

type of GST chargeable: 

) K Ltd of Haryana gets a lift installed at office in 

Delhi from supplier Schindler Ltd. located in 

Faridabad. 

i) Mr Ram is travelling from Mumbai to Mysore by 

train. He purchases snacks and beverages while 

7796 
9 T19% 

P.T.O. 



2017 TT RaT anyf 7-qrT TT 

arfRet sirT 4T 65 5o 

(i) US $3,000 are converted into UK £2,200. The RBI 

reference rate at that time for US S is Rs.65 per US 

dollar and for UK £ is Rs.85 per UK pound. What will 

be the value of supply? 

US $ 3,000 UK£ 2,200 urafia f4T RBI 
5 

HicaT F4Y US 3TT g 65 

(c) DMB Ltd. exported some goods to PQR Ltd. of 

USA. It received US $20,000 as consideration for ETT? 5 

the same and sold the foreign currency @ Rs. 65 

3. (a) Who is eligible to claim Input Tax Credit? What are per US dollar. Compute the value of taxabie supply 

the documents and forms required to claim Input Tax of service under CGST rules, 2017 if RBI 

Credit? reference rate for US dollars is Rs.64. 10 per 

dollar. 

DMB fO THfcoT a PQR fio 3 4IT AAA 

5 

7796 11 P.T.O. T76 
10 



argftsai aT .. fTT b) ABC Ltd. is engaged in the business of manufacture 

I GST of aluminium products and machines. During November 

1. 2017,it has received the inward supply of following inputs 

50,000 services: 

GST charged by 
35,000 

S.No. Paticulars 
2. 7i- 375T 

supplier (Rs) 

180,000 3. 1. Raw aluminium to be used as 

25,000 50,000 4. wyaT Mz f raw material 

35,000 
80,000 

2. Machine tools 

5. 3. Car to be used for employees 3. 180,000 

6. 7,500 4. Soft drinks to be used in canteen 4. 25,000 

5. Van to be used for transportation 7. 

80,000 of goods 
5 25,000, GST 50 7,000] HTY5T T Consultancy by a chartered accountant 6. 7500 
ETH 5 AT 5o 32,000 TR f4T 7,000 7. Air conditioner for office cost Rs 25,000, 

3,000 
GSTRs 7,000, depreciation in income tax 

claimed on Rs 32,000 7,000 
9. 

5,500 Food packets for employees 8. 3,000 
10. CEO st 77a iT HGFAT 2,000 9. Refrigerator for personal use of Director 5,500 

2,000 Tq4 2017 HI6 5 fY ABC fTo 3TT E 
10. Membership of club to CEO 

Calculate the amount of Input Tax Credit available to ABC 
10 Ltd for the month of November 2017. 

Or (aroa) 

(a) Give the provisions relating to how IGST, CGST and SsGST 
can be used mutually to claim input tax credit. 

779% 
7796 

13 P.T.O. 
12 



aam STqea Afg fA IGST, CGST 3R sGST 
Determine the amount of Input Tax Credit that is available 

to MrP for the month of January 2018 keeping in view the 

5 

provisions of Sections 17(1) and 17(2) of the CGST Act, 

(b) What is the time period within which inputs and capital 
2017. 

goods sent for job work have to be received back by the 

principal and what are the consequences if these are not 

received in the time specified? 

f54T T? 5 

12,50,000 
(c) Mr P has paid input tax credit of Rs. 1,80,000 on all 

R-TTTg 2,75,000 
goods/inputs purchased by him during the month of 

1,25,000 January 2018. He had made the following supplies during 

that month: Aara 4IT ( 7 Ta) 3,50,000 

Particulars Value of 20,00,000 
supply (Rs) CGST 4, 2017 ds 17(1) 3itt 17(2) t eqTT 

Supplies used exclusively for 

business purpose 12,50,000 
5 Exempted supplies 2,75,000 

Supplies used for non-business purpose 1,25,000 4. ) PLtd started business of supplying goods on 20thMay 2017. 
Goods exported (zero-rated supplies) 3,50,000 

Total In July its tumover was Rs. 18,75,000. On 5th August 2017, 
20,00,000 

7796 
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its turnover 
exceeded Rs. 20,00,000. He applied for 

5 

registration under GST on 29th August 2017. On 4th 

6) What is due date of filing Annual Returns of GST? And 
September 2017, certificate of registration was granted. 

what are the rules of late fee in case of delayed filing of 
Answer the following questions on the basis of information 

Annual Return? 
given above: 

)What is effective date of registration? 

) For which is period is P Ltd. required to issue revised 

5 
tax invoices? 

(c) Write a note on 'Zero rated supply'. 
) What is the last date of issue of revised tax 

5 
invoice? 

Or (Teray) 
PLd. 3T I aa 20 T, 2017 o TET 

(a) What are the provisions related to Credit Note and Debit 

Note? 

SFTRT, 2017 H Tcd açar 20,00,000 5o E TI 

29 GFTRT, 2017 3a GsT TT yiorT T 10 

STE fRATI4 ATT, 2017 voem TT (b) Write a short note on anti-profiteering measures. 

5 

5. (a) Give few cases where GST is payable by the recipient of 
service under reverse charge. 

Ci) f arefa P fto farss 

5 
7796 7796 17 P.T.O. 16 



Or (areram) (b) Determine the CIF and assessable value from the following 
details: 

(a) Mr G purchased a machinery for Rs. 45,00,000 on 

Amount S.No. Particulars
which IGST was paid @18%, i.e., Rs. 8,10,000. He was 

(Rs.) 
a registered dealer but now he has duly opted for Value of the goods imported 

Charges for Engineering and Design work 
20,00,000 I 

4,00,000 composition scheme. At the time of the exercise of such II 

2,00,000 
3,50,000 

II Buying Commission option, the machine has already been used for 4 years3 
IV Costof Freight (air) 
V Cost of Insurance (not determined) 

months and 14 days. Calculate the amount of ITC to be 

reversed. VI Landing charges 80,000 
fyo G 4T 45,00,000 5o aii fE T 18% 

8,10,000 5o IGST 1 T 4T Ià Yipa 
F.. far 

20,00,000 
II 

4,00,000 

2,00,000 
IV 

3,50,000 
5 V 

(b) What is the meaning of Transaction Value of imported 
VI IST qI 

80,000 
goods under Indian Customs Act? What other costs 5 

(c) Describe briefly the meaning of Indian Territorial Waters 
are included in transaction value besides the price for the 
goods? and Indian Custom Waters under the Indian Custou Act. 

5 
7796 

7796 18 

19 
P.T.O. 



(c) Explain in brief the Anti-Dumping Duty. Also explain 

how maximum limit of Anti-Dumping Duty is deter 

mined. 

5 

7796 
20 

8200 
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1. (a) What kind of actions can be taken by a dissatisfied 
consumer in India to voice or ventilate his 

grievances? 

P. T. O. 
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T99 

7 

Or (37uaT) 

(a) Discuss the concept of 'Consumer' as per the CPA 

with a suitable example/case. Is only an individual 

consumer éligible to file a complaint berore a 

consumer forum? Justify. 

8 

(b) Explain the BIS Halimarking scheme. How does it 

bencfit the customers and the society? 

BIS IHfhT T4 HTI 3T9 
7 

Or (¥HET) 

(a) When does advertising become misleading and 

deceptive? 
8 

(b) How can a marketing manager benefit from the 

study of post-purchase behavior of consumers ? 

Elucidate. 

(b) Explain the following terms as provided under the 

Consumer Protection Act: 

(i) Defect in Goods 

(ii) Restrictive Trade Practice. 

2. (a) State the grounds on which a complaint can bee 

filed under the Consumer Protection Act, 1986. 

What kinds of relief may be granted by a 

) 

7 
consumer forum? 

3yHAT ra afeffq4, 1986 faa 3ATRt T 3. (a) State the 'pecuniary jurisdiction' of the redressal 
agencies as provided under the Consumer 
Protection Act. What are the provisions relating 8 
to 'Appeal'? 

(b) What are 'advisory bodies under the CPA4? 

Explain their role and responsibilities.
P. T. O. 



TT99 
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39 37fffq 

(b) Briely outline the recent developments in the 
field of consumer protection in India. 8 

(b) How is 'consumer' and 'service' defined under the 

Competition Act, 2002? 

Or (3727T) 
(a) Explain the term 'service' as stated under the CPA 

along with a suitable example of any leading case. 

7 

Or (344) 

(a) Describe the Insurance Ombudsman Scheme 

8 

(b) What are the provisions relating to prohibition of 

(b) Briefly describe the role played by consumer 

organizations in consumer 

campaigning for policy intervention. 

anti-competitive agreements under The Competi- 

tion Act, 2002? advocacy and 

ferea 3fafrar, 2002 à r-afrrefes Ht 

7 
5. Write short notes on any three of the following: 

4. (a) When there are various brands of the same 

(a) Abuse of dominant position product available in a market, it becomes dificult 
for consumers to take a decision rationally. In the 

light of this statement, bring out the importance 
of comparative product testing and the proceSs 
involved in it. 

(b) Citizen charter 

(c) Grey market 

(d) Regulation of combinations. 

P. T. O. 
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(a) 
(b) TET 
(c) R aIR 

5x3 15 
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What do you understand by the term "Globalization"? What 
(6) "By using a tariff, a country can turn the terms of trade 

are the different facets of globalization? Discuss briefly the in its favor." Examine the significance of tariff in this 

driving forces behind it. 
context. 

7 
5,5,5 

Or (HaT) Or (377T) 

What are the complexities involved in international business? Analyze the trends in India's foreign trade since 2000 

Compare and contrast it with domestic business. Explain how onwards. 

the location ofa country and its topography affect the operations 2000 3TE RT fait aYTR FET faTyT 

15 
of a global business firm. 

3 (a) Distinguish between Balance of Trade' and 'Balance 

of Payment account'. Briefly explain the reasons for the 

adverse balance of payments situation in India. 

4,4,7 

2. (a) Give a brief account of differences in the economic and 

8 legal environments of business between the nations and 

their implications for international business. b) Briefly explain the role of WTO as reulator and promoter 
of world trade. 

8 

7804 7804 3 P.T.O. 



Or (3at) 
5. (a) What is Outsourcing? Discuss the different factors, which 

What are the measures taken by the Government of India to play a key role in a firm's decisions to outsource some of 

promote FDI in India? Briefly analyze the impact of such its business operations. 
measures in the recent years. 

15 
(b) Explain the concept of strategic alliances. Briefly 

4. Economic integration is achieved after passing through different explain the advantages and disadvantages of strategic 

stages.' Analyze the statement by giving suitable examples. alliances. 

How successfully has ASEAN promoted integration in the Asian 

7 region? 

Or (3Tn) 

Write short notes on any two 

yTATS ASEAN Teu faT FTTTT (a) Environmental degradation 
15 

b) Role of TT in international business 
Or (Tar) 

(c) Special Economic Zones (SEZs) 
What are the different functions of foreign exchange market? 

(d) Modes of Trade Finance. 

Distinguish between the Foreign Exchange risk and Foreign 

Exchange exposure. 

7,8 
7804 5 

P.T.O. 
7804 



(c) fafsTz 3nf T (SEZ) 

72,7% 

7804 6 1500 
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